BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 8607/BGDĐT-GDĐH                            Hà Nội, ngày 14 tháng 12 năm 2012
V/v: Hướng dẫn xác nhận các
điều kiện mở ngành/chuyên ngành
 trình độ cao đẳng, đại học, thạc sĩ, tiến sĩ.

                       Kính gửi: - Các sở giáo dục và đào tạo;

                                      - Các cơ sở giáo dục đại học.

            Ngày 22 tháng 12 năm 2010, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành
Thông tư số 38/2010/TT-BGDĐT quy định điều kiện, hồ sơ, quy trình cho phép
đào tạo, đình chỉ tuyển sinh, thu hồi quyết định cho phép đào tạo các ngành hoặc
chuyên ngành trình độ thạc sĩ, trình độ tiến sĩ; ngày 17 tháng 2 năm 2011, Bộ
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư số 08/2011/TT-BGDĐT quy
định điều kiện, hồ sơ, quy trình mở ngành đào tạo, đình chỉ tuyển sinh, thu hồi
quyết định mở ngành đào tạo trình độ đại học, trình độ cao đẳng; Bộ Giáo dục và
Đào tạo hướng dẫn cụ thể việc xác nhận các điều kiện thực tế về đội ngũ giảng
viên cơ hữu, trang thiết bị phục vụ đào tạo, thư viện để mở ngành, chuyên ngành
đào tạo trình độ cao đẳng, đại học, thạc sĩ và tiễn sĩ như sau:

         1. Căn cứ vào Quyết định thành lập cơ sở giáo dục đại học của Thủ tướng
Chính phủ hoặc Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, sở giáo dục và đào tạo xác
định trụ sở của cơ sở giáo dục đại học để tiếp nhận hồ sơ đề nghị kiểm tra và xác
nhận năng lực của cơ sở giáo dục đại học.

        Sở giáo dục và đào tạo không tiếp nhận hồ sơ của cơ sở giáo dục đại học
không có trụ sở tại địa phương.

         2. Xác nhận đội ngũ giảng viên cơ hữu:

          Đối chiếu Danh sách giảng viên, kỹ thuật viên, nhân viên hướng dẫn thí
nghiệm cơ hữu trong danh sách đã khai trong hồ sơ của cơ sở giáo dục đại học với
Hợp đồng tuyển dụng (bản gốc), Bảng lương trong 06 tháng liên tục (tính đến thời
điểm xem xét hồ sơ) của cơ sở giáo dục đại học, Danh sách đóng bảo hiểm xã hội
(có xác nhận của cơ quan bảo hiểm xã hội địa phương), văn bằng chứng chỉ của

giảng viên (có chứng thực của cơ quan có thẩm quyền) để xác nhận đội ngũ giảng
viên, kỹ thuật viên, nhân viên hướng dẫn thí nghiệm cơ hữu của cơ sở giáo dục đại
học.

          Đối với những trường hợp mới tuyển dụng phải có Hợp đồng lao động dài
hạn và sổ bảo hiểm xã hội do cơ sở giáo dục đại học đóng.

           Đối với những trường hợp đã hết tuổi lao động thì Hợp đồng lao động phải
ghi rõ làm việc toàn thời gian cho một cơ sở giáo dục đại học duy nhất.

         3. Xác nhận cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ đào tạo (gồm phòng học,
phòng thí nghiệm, xưởng thực hành, cơ sở sản xuất thử nghiệm, thư viện, các công
trình xây phục vụ hoạt động giải trí, thể thao, văn hóa, các công trình y tế, dịch vụ
để phục vụ cán bộ, giảng viên, sinh viên):

         Đối chiếu Danh mục phòng học kê khai trong hồ sơ của cơ sở giáo dục đại
học với giấy tờ xây dựng chứng minh số phòng học, các công trình xây dựng và
kiểm tra thực tế số phòng học, phòng thí nghiệm, xưởng thực hành và các công
trình khác phục vụ giảng dạy, học tập để xác nhận.

          Cơ sở giáo dục đại học thuê địa điểm, phòng học và các công trình khác
phục vụ giảng dạy và học tập phải ghi rõ các nội dung: tên cơ quan, tổ chức, cá
nhân, thời hạn cho thuê.

         Đối chiếu Danh mục phòng thí nghiệm, máy, thiết bị kê khai trong hồ sơ của
cơ sở giáo dục đại học với sổ tài sản của cơ sở giáo dục đại học (sổ gốc) và kiểm
tra thực tế để xác nhận phòng thí nghiệm, cơ sở thực hành, máy, thiết bị. Trong
trường hợp thiết bị mới mua và chưa kịp đưa vào sổ tài sản của cơ sở đào tạo thì
phải đối chiếu với hóa đơn, chứng từ (bản gốc) của nơi bán và nơi mua để làm căn
cứ xác nhận. Đối với các máy, thiết bị được tặng từ các tổ chức, cá nhân nước
ngoài thì phải có giấy tờ của cơ quan có thẩm quyền cho phép tiếp nhận và nhập
khẩu.

         Đối chiểu Danh mục thư viện, phòng đọc, sách, tạp chí kê khai trong hồ sơ
của cơ sở giáo dục đại học với sổ tài sản, hóa đơn chứng từ và kiểm tra thực tế để
xác nhận về thư viện của cơ sở giáo dục đại học.

         Không xác nhận các trường hợp cho mượn hoặc mua bán máy, thiết bị, sách,
tạp chí không có chứng từ gốc hay tên người mua không đúng với tên của cơ sở
giáo dục đại học.

          Bộ Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các sở giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo
dục đại học thực hiện đúng các quy định tại hai Thông tư trên và nội dung hướng

dẫn tại Công văn này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị báo
cáo về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ Giáo dục Đại học) để kịp thời giải quyết.
                                                                                     KT. BỘ TRƯỞNG

                                                                                      THỨ TRƯỞNG
Nơi nhận:

- Như trên;
- BT. Phạm Vũ Luận (để b/c);
- Lưu: VT, Vụ GDĐH.

          Bùi Văn Ga